Relatio eiusdem reverendi patris, domini Johannis, episcopi Wladisla- 
viensis et regni Polonie cancellarii.

143.
1464. April 4. Danziger Rat übergibt den in die Stadt wegen der

Kriegsgefahr geflüchteten Karmelitern, nachdem er ihr im freien Felde 
1) Text: gemyemglich. 2) Toppen: Ruthwam. 3) Toppen: ratmannes. 4) Text: Tuncz- 

man. 5) Toppen: des.
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stehendes Kloster abgebrochen hat, die Georgskirche mit allen dazu ge­
hörenden Gebäuden unter Angabe der Grenzen und Größe des Gebiets und 
genehmigt, daß sie alle Häuser, die sie auf diesem oder in der Nähe dieses 
Gebietes erwerben werden, besitzen dürfen.

Original auf Pergament mit Siegel an rot-weißen Seidenschniiren im Danziger Stadt­
archiv U 46.21. Ebenda U 46.20 Abschrift des 16. Jahrhunderts mit notarieller Beglaubigung.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos proconsul 
et consules civitatis Danczk Wladislaviensis diócesis universis et singulis 
presentes nostras literas quomodolibet visuris ac inspecturis significamus, 
quo modo venerabiles religiosique patres domini, prior, fratres et conventus 
de monte Carmeli eorum monasterium extra muros nostre civitatis Danensis 
predicte et in campo situm tum propter duram guerrarum commotionem, 
que in Prussie terris immaniter invalescit, tum propter hostiles et graves 
inimicorum insulentias et incursus in eo divina officia quietis animis sanaque 
conscientia minime exercere dominoque perpetuo famulari comode non 
possunt, his aliisque legitimis causis animos ipsorum moventibus coacti et 
compulsi sunt relinquere ac ad memoratam nostram civitatem fuga sub­
sidium recipere, ipsum monasterium vacuum dimiserunt, verum cum dictum 
monasterium muris fortissimis erectum et constructum in maximum dicte 
nostre civitati nocumentum ac dampnum cedere posset, cum memoratorum 
dominorum, prioris, fratrum totiusque conventus unanimi consensu expressa- 
que voluntate ordinarii auctoritate ipsorumque superioris licentia legitime 
intervenientibus demoliri et solo coequari fecimus. Ne autem memorati 
domini, prior, fratres et conventus eorumque sequaces propter huiusmodi 
demolicionem nimium videantur in Obprobrium regularis Observancie pati 
dispendium, sed ut divinus cultus per eos continuum recipiat incrementum, 
ecclesiam sancti Georgii martiris ex opposito hospitalis sancte Elizabeth 
inter muros et menia nostra sitam tanquam in loco eis apto et ydoneo cum 
campanili, campana aliisque edificiis ad eandem ecclesiam ab olym pertinen­
tibus et quemadmodum prebendarii et leprosi inibi degentes tenebant, in­
habitabant et possidebant, pro usu et habitacione perpetua dictorum prioris, 
fratrum et conventus duximus donandam, concedendam et assignandam ac 
tenore presencium donamus, concedimus et assignamus talibus metis et 
limitibus seu graniciebus incipiendo videlicet ab acie platee transversalis 
sancti Georgii appellate descendendo per plateam sancte Elizabeth usque ad 
parvam curiam sancti Georgii exclusive, que pars intra se decem et 
novem pertecarum mensuralium vulgariter Rutten vocatarum Spacium con­
tinet, et deinde ab acie eiusdem parve curie sancti Georgii per directum 
usque ad plateam, que Vorlornegasse appellatur, tendendo, ubi Spacium 
decem et octo pertecarum mensuralium predictarum uniusque ulne contine­
tur, ab illa vero acie viceversa ascendendo per dictam plateam Vorlorne- 
gasse appellatam usque ad memoratam transversalem plateam sancti Georgii, 
ubi modo quo -supra decem et novem pertecarum mensuralium Spacium 
observatur, denuo ab eadem acie ipsius platee sancti Georgii usque ad 
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aciem eiusdem platee, ubi designado granicierum memoratarum inchoabatur, 
descendendo, ubi spacium sedecim pertecarum mensuralium cum ulna et 
media habetur. Insuper domos, edes et mansiunculas prope dictam eccle­
siam sancti Georgii circumcirca contiguas et adiacentes ac inter limites pre­
dicts existentes et comprehensas, quas dicti domini, prior, fatres, conventus 
et eorum sequaces et successores tam ex donacione elemosinaria, Iargicione 
testamentaria quam eorum pietate, precio, emtione aut quacunque alia con­
quisitione assequi valeant, perpetuis temporibus dictis dominis, priori, fratri­
bus et conventui liberam Iicenciam et facultatem tenore presencium conce­
dimus possidendas. Et pro subsistentia firmiori ut huiusmodi concessio, 
donatio et assignatio uberioris roboris firmitate subsistere possent et ut in 
eodem loco de novo monasterium cum eorum observantia erigendi, fun­
dandi, construendi et edificandi seu erigere, fundare, construere valeant, 
plenam, liberam et omnimodam concedimus facultatem. Datum in pretorio 
civitatis nostre predicte anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo 
quarto feria quarta Pasche nostro sub secreto in robor et testimonium pre- 
missorum presentibus subappenso.

144.
1472. Januar 28. Krakau. König Kasimir von Polen ordnet an, 

daß Schuldner, die durch Spruch des Danziger Rates oder Gerichtes oder 
durch freiwillige Erklärung zur Bezahlung verpflichtet sind, deswegen nicht 
mehr an ihn appellieren dürfen.

Original auf Papier mit Siegelspuren im Danziger Stadtarchiv U 2.107. Abschrift von 
1709 ebenda U 2.109.

Kazimirus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussie- 
que dominus et heres etc. Spectabilibus et famosis magistro civium et con­
sulibus civitatis nostre Gedanensis, fidelibus nostris dilectis, gratiam nostram 
regiam cum favore. Spectabiles et famosi fideles nostri dilecti, intelleximus, 
quomodo nonnulli cives et incole civitatis vestre Gedanensis, dum se cre­
ditoribus suis in certis summis pecuniarum et debitis sive coram iudicio 
sive coram consulatu eiusdem civitatis Gedanensis per sententiam iudicum 
vel sua sponte vel ex Confessatis soluturos inscribunt et obligant, in relevamen 
ipsorum et dilationem solutionis gravamenque et preiudicium creditorum 
iuris municipalis civitatis memorate ad nos provocare et appellare con­
sueverunt. Nos autem volentes hanc consuetudinem iuribus vestris et 
civitati vestre preiudicialem abolere et eliminare prohibemus per presentes, 
quominus nullus talis debitor, qui vel ex sentencia iudiciaria sive ex sua 
voluntate vel ex Confessatis se debita suis creditoribus vel in librum iudi- 
ciorum vel consulum soluturum inscripsit vel obligavit, ad nos de cetero 
provocare audeat, aliter tales provocationes, si quas ad nos pro debitis 
taliter obligatis per quoscunque debitores ex post fieri contingent, irritas 
volumus esse et inanes. Nulli tamen persone volumus presentibus nostris 
scriptis preiudicium generare, quin remedio appellationis iusto et rationabili
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in aliis casibus uti possit. Datum Cracovie feria tercia proxima post con­
versionis sancti Pauli apostoli anno domini millesimo quadringentesimo sep­
tuagesimo secundo. Dominus rex

per se.

145.
1477. Mär» 31. Danziger Rat erteilt den Bernsteindrehem eine Rolle.
Pergamentheft von 14 beschriebenen und 10 unbeschriebenen Seiten im Danziger Stadt­

archiv G 126. Die Anfangsbuchstaben der einzelnen Artikel sind rot verziert.
Wyr borgermeister unnd rathmannen der Stadt Danczik bekennen offem- 

bar in und mit dissenn kegenwertigen Schrifften allen unnd itczlichen kegen- 
wertigen unnd zcukomftigen, dy zye zehen addir hören Ieszin, das wir usz 
Sunderlicher gunst unnd umb Verbesserungh und gedey unnszer Stadt im iar 
Unnszers hern tausint vierhundert dor noch im Sebenunndsebenczigsten iar 
gegonst haben unnd zcugeloszen, gönnen unnd zculaeszen in crafft disser 
unnszer schriffte der erbaren sampnungh der bornesteendregher, das zye 
eyn zelegerethe haben unnd halden szullen unnd mögen, welch Zelegerethe 
unnd Ordinancie alleczeit unvorruckt und ungebrochen zcu unnszerm behage 
unnd wandelungh bleyben unnd bestehen szali, szo alsz hir nochfolget von 
worte zcu worte: